Dolayısıyla teoride hadis ilmi açısından sağlam prensiplere sahip olan bu ilmin pratikteki durumunu anlamının en iyi yolu usûlü'd-dine (kelâm) ait eserlerin incelenmesidir. Bu anlamda durumu daha yakından görmek ve teori ile uygulamayı mukayese etmek amacıyla bu çalışmada el-Cürcânî'ye (ö. 816/1413) ait *Şerhu'l-mevâkıf* isimli eser ele alınmıştır. Hicri IX/XV. asrın dil ve fıkıh âlimlerinden olan Seyyid Şerif el-Cürcânî, aynı zamanda kelâm ilminin de bu asırdaki önemli simalarındandır. Öyle ki şerh olarak yazdığı birçok eseri asıl metinlermiş gibi kabul görmüştür. Bu eserlerinden bir tanesi de Adudüddin el-İcî'ye (ö. 756/1355) ait olan *el-Mevâkıf* isimli esere yazdığı şerh'tir. Çalışmada el-Cürcânî'nin *Şerhu'l-mevâkıf*'i özelinde mütekelliminin, ne tür rivâyetler kullandıkları ve hangi kaynaklardan beslendikleri; dolayısıyla rivâyet anlayışları, hadislere bakışları ve bu konuda bir usûllerinin olup olmadığı,

Thereby, the best way to comprehend the case of this science in practice which has solid principles with respect to hadith science in theory is to investigate the works of usûl'd-dîn (kalam). In this sense, in order to see the case closer and compare theory with practice, in this study, the work named *Sharh al-Mawâqif* by al-Jurjânî (d. 816/1413) has been investigated. Al-Sayyid al-Sharif al-Jurjânî, one of the linguistic and fıkıh scholars of Hegira IX/XV centuries, is at the same time the most important figure of the time in the field of kalam. So, many of his works that he wrote as commentary were regarded as original texts. One of these works is the commentary that he wrote for the work named *al-Mawâqif* by Adud al-Dîn al-İcî (d. 756/1355). In this study, it has been investigated in terms of al-Jurjânî's *Sharh al-Mawâqif* what kind of narrations theologians used, and from which resources they were fed, and therefore what their narration perspectives and look at the hadiths were, and whether they had any methods on the subject, and how much their narrations were compatible with mutawâtir concept, and how often they demonstrated their bases and sources.

Peygamber’in (s.a.v.) soyundan gelen Muhammed b. Zeyd’in (ö. 287) torunu olduğundan Seyyid Şerif el-Cürcânî olarak tanınmıştır. İlköğrenimini memleketinde gördükten sonra ilim öğrenmek amacıyla birçok yeri gezmiştir.³ O, Mısır’a gitmiş ve burada Ekmeleddin el-Bâbertî (ö. 786/1384) ve başkalarından ilim almış, burada dört yıl kaldıktan sonra Anadolu’ya geçmiş, oradan da İran’a gitmiştir.⁴ On

1 İbrâhîm Enis vd., *el-Mu’cemu’l-vesît*, (İstanbul: Çağrı Yay., 1989), “klm”, 2/796.

2 Bu tanımları bir arada görmek için bk. Talat Koçyiğit, *Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar*, (Ankara: TDV Yay., 1989), 88-90.

3 Sadreddin Gümüş, “Cürcânî, Seyyid Şerif”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yay., 1993), 8/134.

4 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî, *el-Bedru’t-tâli’ bi mehâsini men ba’de’l-karni’s-sâbi’*, (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), “es-Seyyid Alî b. Muhammed”, 1/488-489.

sene kaldığı Mısır'da arkadaşlarıyla beraber özellikle akli ilimleri Mübârekşah'tan (ö. 784/1382); nakli ilimleri de Ekmeleddîn el-Bâbertî'den almıştır. O, Anadolu'da Cemâluddîn el-Aksarâyî'nin şöhretini duymuş, ondan ilim almak için yola çıkmış; ancak vardığında el-Aksarâyî'nin vefatını duymuş ve burada Şemsuddîn Muhammed el-Fenârî ile karşılaşarak beraber Mısır'a dönmüşlerdir.⁵ el-Cürçânî, Semerkant'ta Hâce Alâeddin Attar (ö. 802/1400) ile tanışmış; bu vesileyle onda tasavvufa karşı bir ilgi uyanmış ve Nakşibendiyye tarikatına girmiştir. 816/1413 yılında Şiraz'da vefat eden el-Cürçânî, Kelâm, Arap Dili ve Edebiyatı başta olmak üzere mantık, astronomi, matematik, mezhepler tarihi, fıkıh, hadis, tefsir, tasavvuf gibi akli ve nakli birçok ilim dalında telif, şerh ve haşiye türü eser yazarak hem kendi döneminde hem de sonraki yüzyıllarda adını duyurmuş çok yönlü bir âlimdir. el-Cürçânî'nin eserlerinin büyük bir kısmının şerh olmasına rağmen alimler tarafından asıl metinlermiş gibi kabul görmesi onun kendisinden sonrakileri ne derece etkilediğinin önemli bir göstergesidir.⁶

Doğunun âlimi ve asrının allâmesi olarak vasıflandırılan el-Cürçânî'nin, aynı zamanda çağdaşı olduğu Teftâzânî (ö. 792/1390) ile ilmi münazaralara girdiği ve henüz bu genç yaşında ona üstün geldiğini kaynaklar bize aktarmaktadır.⁷ Onun ilimde fesahat sahibi olduğu, akıcı bir üslubunun olduğu, münazara, araştırma ve meseleleri delillendirme usûlünü iyi bildiği ifade edilmiştir.⁸ Hocaları arasında Allâme Nur et-Tâvûsî, Kutbuddîn er-Râzî, Mahlâsuddîn b.

İtikatta genellikle Eş'arî kelamını; fıkhıta ise Hanefî mezhebini benimsemiş olan el-Cürcânî, dönemi ve şartları bağlamında felsefenin etkisi altında yetişmiş ve bu durumun eserlerine de yansdığı gözlemlenmiştir.¹⁴

Bu eserlerden çalışmaya konu olan *Şerhu'l-mevâkîf*, Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından Adudüddîn el-Îcî'ye (ö. 756/1355) ait *el-Mevâkîf* isimli esere yapılmış olan şerhlerin en meşhurdur. Eser, İslam beldelerinin tümünde ilgi gördüğü gibi özellikle Osmanlı devleti âlimleri arasında da büyük bir övgü ve alakaya mazhar olmuş ve yıllarca ders kitabı olarak okutulmuştur.

Otto Yay., 2018), 124; Cemalettin Erdemci, "Kelâm İlminde Haberin Epistemolojik Değeri", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 6/4 (Ağustos 2006): 162-163.

dinde hüccet olduğu; âhâd haberlerin ise zan ifade etmeleri sebebiyle akaidde delil olamayacağı belirtilmiştir.²¹ Ebû Hanife'ye (ö. 150/767) göre Hz. peygamber Kur'ân'a aykırı bir şey söylemeyeceğine göre Kur'ân'a muğâyir olan haber-i vâhidlerin reddedilmesi gerekir. Bunların reddedilmesi Hz. Peygamber'i (s.a.v.) reddetmek ve onun yalanlanması anlamına gelmemektedir; aksine ona bu batıl şeyleri isnad edenin sözünün reddedilmesi demektir ki bu durum Hz. Peygamber'i Kur'ân'a muhalefet etmiş gibi göstermekten tenzih etmek için gereklidir.²² İmâm Mâtürîdî (ö. 333/944), her ne kadar âhâd haberlerin, râvilerinin araştırılması ve muhtevasının incelenmesi neticesinde bir değerlendirmeye tabi tutulması gerektiğini zikretmişse de bu tür haberlerin gerçeği tam olarak ifade etmeyeceğini belirtmiştir.²³ İmam Eş'arî (ö. 324/935) *el-İbâne* isimli eserinde bidat ehli ve sapkın olarak gördüğü mezhepleri kınadıktan ve onların görüşlerine itiraz ettikten sonra kendilerinin Hz. peygamber, sahabe ve tabiundan gelen rivâyetleri kabul ettiklerini belirtmiş; birçok akidevi meseleyi bizzat rivâyetlerle delillendirmek sûretiyle de âhâd haberlerin itikadda delil olduğunu açıkça izhar etmiştir.²⁴ Eş'arî alimlerinden Cüveynî (ö. 478/1085) ise mezhebin kurucusu İmam Eş'arî'nin hilafına olarak, haber-i vâhidin kesin ilim ifade etmediği gibi ameli de gerektirmediğini belirtmiştir.²⁵ Yine Eş'arî kelâmçılarından olan Teftâzânî (ö. 792/1390) mütevâtirin zaruri ilim gerektirdiğini dile getirdikten sonra haber-i vâhidin, Peygamberin haberi oluşunda şüphe barındırdığı için kesin ilim ifade etmediğini belirtmiştir.²⁶ Eş'arî kelâm ekolüne müntesip Cürcânî de mezhebin genel teamüllerine mütabik düşünceler serdetmiş²⁷ ve genel olarak haber-i vâhidin kesin ilim ifade etmediğini belirtmiştir.²⁸

Hz. Peygamber'in (s.a.v.) peygamberlik iddia etmesi, eliyle mucize göstermesi gibi."⁴¹ Burada birbirine yakın olarak verilen tariflerde "çokluk ve adalet" ön plana çıkmaktadır. İbn Hacer (ö. 852/1449) ise mütevâtir için dört şart ileri sürmektedir. Bunlar;

1. Yalan üzere birleşmeleri âdeten muhal olan bir çoklukta bulunması⁴²
2. Baştan sona kadar kendileri gibi bir topluluk tarafından rivâyet edilmesi
3. Hisse yani görme veya işitmeye dayalı olması
4. Haberin işiten için ilim ifade etmesi.⁴³

Mütevâtir konusunda tartışılan noktalardan biri de sayıdır. Yani tevâtürün zorunlu bilgi ifade edebilmesi için kaç kişi tarafından rivâyet edilmesi gerekir? Bu konuda çok sayıda farklı delile dayanılarak muhtelif sayılar zikredilmiştir. Ancak genel görüşe göre bunun pek önemi yoktur. el-Gazzâlî (ö. 505/1111) bu konuda şunları zikreder:

* Başlıkta yer alan mütevâtir hadislerden maksat, mütevâtir olarak tespit ettiğimiz hadisler olmayıp bizzat Cürcânî'nin mütevâtir olarak addettiği hadislerdir.

39 İbrahim Enîs vd., *el-Mu'cemu'l-vesît*, "vtr", 2/1009.

40 Cürcânî, "el-Haberu'l-Mütevâtir", 101.

gibi uygulamalara ait haberler olduğu ifade edilmiştir.⁵³ Buna göre müellifin mütevâtir olarak nitelediği hadislerle bir göz atalım.

- *"Kur'ân yedi harf üzere indirilmiştir, hepsi de yeterli ve doyurucudur."*⁵⁴

Rivâyeti bu lafızlarıyla en-Nesâî (ö. 303/915) vermiştir. Ancak hadisin son kısmı en-Nesâî'de *"kulluhunne şâfin kâfin"* ve başka bir rivâyetinde *"fekullu harfin şâfin kâfin"* şeklinde geçmektedir.⁵⁵ Yani her iki durumda da *şâfin* kelimesi *kâfin* sözcüğünden önce gelmektedir. Kanaatimizce *"kulluha kâfin şâfin"* ibaresi ya müsten-

60 Bu kavram için bk., Abdullah Aydınlı, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, (İstanbul: MÜ İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay., 2011), “el-Mutevâtiru’l-Ma’nevî”, 237.

2.2. Eserde Kullanılan Âhâd Hadisler

Vâhid ya da Âhâd Allah'ın sıfatlarından biri olup 'tek' anlamına gelir.⁶¹ Az kullanılmakla beraber 'haber-i infirâd'⁶² da denilen haber-i vâhidi eş-Şâfiî (ö. 204/820) 'haber-i hassa' olarak adlandırmış ve şöyle tanımlamıştır: "Haber-i vâhid, ya Hz. Peygamber'e (s.a.v.) ulaşacak şekilde (merfu olarak) ya da Hz. Peygamber'de değil bir râvide nihayet bulacak tarzda tek kişinin tek kişiden rivâyet ettiği hadistir."⁶³ Bu şekilde yapılan tarifler ilk dönem âlimlerine ait olup başlangıçta lügat manasıyla kullanılmıştır. Nitekim eş-Şâfiî'nin haber-i vâhidin delil olarak kabul edilmesi için verdiği örnekler⁶⁴ ve yine el-Buhârî'nin (ö. 256/870) haber-i vâhidin hücciyeti için delil olarak ortaya koyduğu hadisler,⁶⁵ ilk dönem âlimlerinin haber-i vâhidi bu anlamda kullandıklarını göstermektedir. Ancak daha sonraki asırlarda özellikle mütevâtir kavramının ortaya çıkmasıyla beraber haber-i vâhidin tarifinde değişiklik olmuştur.

elinde sesli bir şekilde tesbih etmeleri. Rivâyet muteber hadis kaynaklarında yer almayıp daha ziyade tâlî kaynaklarda geçmektedir.⁷⁸ Yine Hz. Peygamber hastayken Cebrail tarafından kendisine getirilen nar ve üzümün tesbih etmesidir. Rivâyet Kadı İyâd'ın (ö. 544/1149) *eş-Şifâ*'sında geçmektedir.⁷⁹ Bir başka rivâyet Hz. Peygamberin Hz. Abbas'a ve ehl-i beytine dua ettiğinde kapı eşığı ve evin duvarlarının âmin demesidir. Bu rivâyeti el-Beyhakî (ö. 458/1066) ve Ebû Nu'aym (ö. 430/1038) *Delâilü'n-nübüvve*'lerinde zikretmişlerdir.⁸⁰ Diğer bir rivâyet, bir bedevinin Hz. Peygamber'in (s.a.v.) peygamberliğine delil getirmesini istemesi üzerine Hz. Peygamber'in vadinin kenarında bulunan ağacı yanına çağırarak buna şahitlik ettirmesidir. Bu rivâyet ise et-Taberânî⁸¹ (ö. 360/971), ed-Dârimî⁸² (ö. 255/869), İbn Hibbân⁸³ (ö. 354/965) ve el-Beyhakî⁸⁴ tarafından zikredilmiştir.

Müellif eserinde kudsi hadis de kullanmaktadır. Örneğin;

du'l-hasene fi beyâni kesirin mine'l-ehâdisi'l-müştehire 'ale'l-elsine, thk. Muhammed Osmân el-Huşî, (Beirut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1985), 464 (No. 714).

77 Bu rivâyetler için bk., Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkîf*, 8/281-283.

Bu anlamda tespit edebildiğimiz kadarıyla eserde ‘sem’iyât’ başlığı altında, toplamda yaklaşık olarak doksan bir rivâyet serdedilmiştir; yine araştırdığımız kadarıyla bu rivâyetler başta el-Buhârî ve Müslim (ö. 261/874) gibi Müslümanların itibar ettiği kaynaklar olmak üzere aslî ve tâlî birçok eserde mevcuttur. Bununla birlikte bu hadislerden bir kısmının -özellikle de tali kaynaklarda geçen rivâyetlerin içerisinde- zayıf hadisler olduğunu, hatta uydurma rivâyetlerin de bulunduğunu belirtmekte fayda vardır.⁹²

3.